

## Udenrigsministeriet

Folketingets Europaudvalg

Asiatisk Plads 2  
DK-1448 København K  
Telefon +45 33 92 00 00  
Telefax +45 32 54 05 33  
E-mail: um@um.dk  
http://www.um.dk



Bilag	Sag/ID Nr. 2018-868	Enhed HMC	Dato 20. december 2018
-------	------------------------	--------------	---------------------------

### **EUU alm. del – svar på spørgsmål 84 fra Kenneth Kristensen Berth (DF) stillet den 30. november 2018 til udviklingsministeren**

#### Spørgsmål

Vil ministeren oplyse, hvem der har givet mandat til, og hvornår der er givet mandat til forhandlingerne om FN's migrantpagt (Compact on Migration)? Har ministeren selv eller en anden minister været repræsenteret ved forhandlingerne i FN-regi? I bekræftende fald ved hvilke møder og på hvilket stadi af forhandlingerne? I afkræftende fald, hvem har så deltaget i forhandlingerne på Danmarks vegne, og hvem der har fået mandatet til at føre forhandlingerne på Danmarks vegne? Vil regeringen redegøre for, om der i EU-regi har været drøftelser om en fælles holdning eller forhandlingsposition i relation til migrantpagten? Vil ministeren endelig oplyse på hvor mange møder i FN-regi, migrantpagten har været drøftet?

#### Svar

Regeringen fører Danmarks udenrigspolitik, jf. grundlovens §19 og kan som udgangspunkt tilslutte sig juridisk ikke-bindende erklæringer, som *Global Compact for Safe, Orderly and Regular Migration* (GCM) uden indhentelse af Folketingets samtykke.

Af New York-erklæringen om flygtninge og migranter fra september 2016 fremgår det, at FN's medlemslande i 2018 blandt andet skal vedtage en global aftale om sikker, ordnet og regulær migration i form af en såkaldt *Global Compact for Migration*. Ultimo juni 2018 traf regeringen beslutning om den danske linje i de afsluttende forhandlinger om GCM, som blev færdiggjort den 13. juli.

Statsministeren samt udenrigsministeren deltog i højniveaumødet den 19. september 2016, hvor New York-erklæringen for flygtninge og migranter blev vedtaget. Herefter er de mellemstatslige forhandlinger om GCM blevet gennemført i New York på embedsmandsniveau med deltagelse af både Udenrigsministeriet og Udlændinge- og Integrationsministeriet.

Det har været en dansk prioritet, at EU stod samlet gennem forhandlingerne. Ungarn brød imidlertid tidligt i processen med EU-linjen. Ikke desto mindre lykkedes det de øvrige 27 EU-lande at koordinere og fastholde en samlet forhandlingsposition i New York, og Østrig talte herefter på vegne af EU27 under forhandlingsrunderne. Inden for EU-kredsen valgte Ungarn, Polen, Tjekkiet, Østrig, Bulgarien, Slovakiet og Letland ikke at tilslutte sig GCM, og uden for Europa valgte USA, Australien, Israel, Chile, Brasilien og Den Dominikanske Republik at trække sig.

I 2017 afholdtes seks tematiske drøftelser i Genève, Wien og New York samt en opsamlings-session i Mexico for at forberede forhandlingerne. Fra februar til juli 2018 er seks forhandlingsrunder blevet gennemført i New York.

Med venlig hilsen

Ulla Tørnæs